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ÚŘEDNÍ HODINY OBECNÍHO ÚŘADU
Pondělí 07:00–11:00 12:00–17:00
Úterý 07:00–11:00 12:00–15:00
Středa 07:00–11:00 12:00–16:00
Čtvrtek 07:00–11:00 12:00–15:00
Pátek 07:00–11:00

SVOZ KOMUNÁLNÍHO ODPADU SVOZ PLASTU
10. a 24. února 2022 14. února 2022
10. a 24. března 2022 3. března 2022

SVOZ PAPÍRU SVOZ VELKOOBJEMOVÉHO ODPADU
22. února 2022 7. května 2022
22. března 2022



Vážení spoluobčané, 
máme za  sebou první týdny roku 2022 
a  může se nám zdát, že jsme stále ve  stej-
né situaci jako už dva roky předchozí. Ještě 
více se testujeme, přecházíme z  karantény 
do karantény a nevíme, co nastane v dalších 
dnech. 
Jsme však na začátku roku a sluší se, abych 
se ohlédl několik týdnů zpět a  zhodnotil 
část z toho, co se nám v naší obci podařilo. 
Zastupitelé se sešli 9x na řešení aktuálních 
potřeb v obci. Na převážné většině jedná-
ní jsme byli takřka v plném počtu, za což 
všem velice děkuji. Velmi děkuji zastupite-
lům za přípravu na jednání a zodpovědný 
přístup ve  prospěch většiny v  obci. Vě-
řím, že ve stejném duchu budeme jednat 
do konce volebního období v říjnu tohoto 
roku. 
V  investičních akcích se nám podařilo 
provést demolici administrativní budovy 
v  bývalém areálu JZD za  celkovou cenu 
1.785.000 Kč s  dotací od  Ministerstva pro 
místní rozvoj ve výši 1.235.000 Kč. Dokon-
čili jsme úpravu vstupu se schodištěm 
do  mateřské školy za  celkovou částku 
2.000.000 Kč s  dotací od  Ministerstva pro 
místní rozvoj ve  výši 825.000 Kč. Provedli 
jsme přístupový chodník do mateřské ško-
ly a oplocení na ulici Mlýnská za celkovou 
cenu 1.206.000 Kč s  dotací od  Moravsko-
slezského kraje ve výši 213.000 Kč. Zde zbý-
vá dokončit přeložku přípojky a hlavního 
uzávěru plynu. Provedli jsme opravu kana-
lizace u bytového domu na Zámecké ulici, 
kde jsme napravili staré neduhy a rozdělili 
jednotnou kanalizaci na dešťovou a splaš-
kovou. Celková cena 1.818.000 Kč byla 
hrazena z  našeho rozpočtu, dotaci jsme 
nečerpali. Zahájili jsme totální rekonstruk-
ci objektu skautské klubovny za  smluvní 
cenu necelých 6.000.000 Kč včetně DPH. 
Na  stavbě jsme se stavebním dozorem 
Ing.  Šimkovskou, fi rmou ReSpol s.r.o., 
zodpovědnou projektantkou i  zástupci 

skautů strávili mnoho desítek až stovek 
hodin při řešení nedostatků projektu, ne-
vyzpytatelných závad staré stavby, řešení 
situací a  změn s  ohledem na  podmínky 
podaných žádostí o dotace a dalších okol-
ností. V  současné době se domnívám, že 
takřka veškeré technické problémy s  bu-
dovou máme vyřešeny, stavba dostává 
konečnou podobu a  začíná se dokončo-
vat. Do předání stavby v červnu 2022 fi r-
mu čeká ještě hodně práce. Odhadujeme, 
že i přes mnoha úsporná opatření přijatá 
v  průběhu stavby se celková cena s  ví-
cepracemi přiblíží k  6.000.000 Kč + DPH. 
Podaří-li se nám uhájit všechny slíbené 
dotace, měli bychom z rozpočtu obce hra-
dit částku okolo 1.000.000 Kč. Intenzivně 
se pracovalo na  projektové dokumenta-
ci Splašková kanalizace včetně přípojek 
v  Dolních Životicích. Tento projekt byl 
počátkem prosince podán s žádostí o vy-
dání územního rozhodnutí na vodoprávní 
úřad. V současné době je řízení přerušeno, 
krajský úřad nevydal rozhodnutí o uložení 
kanalizace v tělese silnice III. třídy na ulici 
Štáblovská. Projekt „Vodovod a splašková 
kanalizace včetně přípojek v Herticích“ se 
zastavil na projednávání souhlasů s vlast-
níky pozemků okolo silnice I/46 a  silnice 
z Hertic do Životic. Na obě projektové do-
kumentace jsme obdrželi dotace, ale jest-
liže do  konce června nebudeme schopni 
požádat o dotaci na realizaci a mít staveb-
ní povolení, dotaci vrátíme. Jedná se cca 
o  1.800.000 Kč. Na  projekt infrastruktury 
pro obytnou zónu nad ulici Polní bylo vy-
dáno územní rozhodnutí, proti kterému se 
někteří účastníci řízení odvolali a  krajský 
úřad za půl roku nezvládl vydat rozhodnu-
tí o vyřízení odvolání. Mělo by být v únoru. 
V  loňském roce jsme z  důvodu vládních 
opatření v souvislosti s pandemií Covid-19 
nestihli mnoho tradičních kulturních 
a  sportovních akcí. Mnohé se však díky 
obětavosti pořadatelů i  jejich pomocníků 

SLOVO STAROSTY OBCE



OZNÁMENÍ OB AN M

UPOZORNĚNÍ NA UKONČENÍ 
PROVOZU KOTLŮ NA PEVNÁ PALIVA NIŽŠÍ NEŽ 3. EMISNÍ TŘÍDY
Odbor životního prostředí Magistrátu 
města Opavy připomíná, že od  1. září 
2022 nebudou dle zákona o  ochraně 
ovzduší moci být provozovány kotle 
na pevná paliva nižší než 3. emisní třídy. 
V  případě porušení této zákonné povin-
nosti budou provozovatelům nevyhovu-
jících topenišť hrozit sankce. Na výměnu 
kotlů lze po  splnění podmínek využít 
dotačních prostředků. Pro nízkopříjmo-
vé občany a  pro domácnosti důchodců 
jsou připravovány velmi výhodné dotační 
podmínky. Se základní orientací v dotač-
ních možnostech vám pomůže příslušný 
pracovník odboru životního prostředí 
Magistrátu města Opavy. Pokud jste obtě-
žováni kouřem z nevyhovujících topenišť 

nebo z  nevhodného spalování ve  svém 
okolí, obraťte se rovněž na pracovníky od-
boru životního prostředí Magistrátu měs-
ta Opavy se žádostí o  prověření, zda je 
provozování konkrétního topeniště ve va-
šem okolí v souladu se zákonem o ochra-
ně ovzduší. Pracovníci z  úseku ochrany 
ovzduší se na takovou nemovitost zaměří 
při své kontrolní činnosti. Jméno oznamo-
vatele nebude nikomu sdělováno. Kon-
takty a  bližší informace naleznete na  in-
ternetových stránkách Magistrátu města 
Opavy, případně volejte na telefonní číslo 
553  756  836 nebo 605  283  793 na  úsek 
ochrany ovzduší opavského magistrátu.

Odbor životního prostředí MMO

podařily. Připomněl bych vydařený závod 
MTM Lapierre Životské Hory, radostné 
i  smutné okamžiky s  fotbalisty na našem 
hřišti, úspěšný koncert dechovky v Opavě. 
Společné vaření gulášů v  areálu u  zám-
ku většinou místních spolků i  nadšených 
občanů z  obce. Adrenalinové odpoledne 
a hasičskou soutěž „Životický lesík“. Hrdos-
tí na pořadatelský um našich hasičů jsem 
byl naplněn při návštěvě celorepublikové 
soutěže mladých hasičů ve  štafetách 4x 
60 m s  názvem „Opavská hala“ v  basket-
balové hale v Opavě. Příprava celé soutěže 
s cca 400 účastníky byla na bedrech hasičů 
z Dolních Životic. Přes pomoc jiných hasič-
ských jednotek, zodpovědnost za  dodr-
žení protiepidemických opatření v  hale, 
pohoštění soutěžících, ocenění nejlepších 
a zajištění mnoha dalších nezbytných úko-
nů bylo Vláďou Rádkem, hasiči z Dolních 
Životic a Hertic a jejich ochotných kamará-
dů provedeno ke spokojenosti všech pří-
tomných. Všem obětavým pořadatelům 
velmi děkuji za jejich práci pro spolky i ob-
čany v naší obci. Velmi si toho vážím. Všem 

soutěžícím a účinkujícím děkuji za  repre-
zentaci naší krásné obce. Velmi rád bych 
poděkoval všem občanům za  práci pro 
obec, spolky v  obci i  pro ostatní občany. 
Děkuji za pomoc a podněty dané zastupi-
telům obce i mně osobně. 
Vážení spoluobčané, jak vidno z ohlédnutí 
za  minulým rokem, prožili jsme velmi či-
norodý rok i  přesto, že jsme stále museli 
dodržovat nějaká omezení. Tento výčet 
nás opravňuje nesdílet pesimismus prv-
ních týdnů tohoto roku a  mnoha nega-
tivních zpráv šířících se z  medií. Snad se 
mnou budete souhlasit, že se více hodí 
rčení: „Jaké si to uděláme, takové to bude-
me mít“. Dovolte, abych nám všem popřál 
mír ve světě. Přeji vám hodně lásky, štěstí 
a zdraví pro každý den, který je před námi. 
Přeji nám všem, abychom s  pomocí boží 
zvládli překážky, které se v  tomto roce 
mohou vyskytnout. Přeji nám všem vzá-
jemnou úctu a pochopení. Přeji nám všem 
krásný rok 2022. 

Jaroslav Vaněk
starosta obce 



ODPADY V ROCE 2022 A DÁL
Před rokem jsem psal o  novém zákoně 
o odpadech a jeho dopadech na naše pe-
něženky. Mnozí jste poukazovali na  sku-
tečnost, že našich 700 Kč na osobu za rok 
je nejvíc v okolí. 
Využijte dlouhých zimních večerů a  za-
čtěte se do studie optimalizace s komu-
nálními odpady na  našich webových 
stránkách na odkaze: Rok 2021 - Studie 
optimalizace s  komunálními odpady 
- Ofi ciální stránky Obce Dolní Životice 
(dolnizivotice.cz). Zde se můžete mimo 
jiné dočíst, že naše obec při porovnání 
s  Litultovicemi a  Hlavnicí má nejvíce 
směsných odpadů (odpadů v  popelni-
ci). V  letošním roce jsme měli možnost 
využívat sběrný dvůr v  Litultovicích. 
Naši občané tam zavezli cca 16 tun růz-
ných odpadů. Náklady na  provoz nám 
zatím za celý rok nebyly fakturovány, vě-
řím, že se do kalkulace 100.000 Kč vejde-
me. Zatím nemáme ani podklady, kolik 
budeme doplácet na  skládku nad zá-
konem stanovený limit. Vyúčtování od-
padového hospodářství za  minulý rok 
bude zveřejněno v  březnu. Zastupitelé 
i  přes očekávaný doplatek na  odpado-
vé hospodářství z  rozpočtu obce okolo 
300.000 Kč nezvedli poplatek na  osobu 
v roce 2022. Litultovice v letošním roce 
přecházejí na poplatek za objem odpa-
dů od  občanů. V  naší obci po  dohodě 
s fi rmou Marius Pedersen a.s. , na dopo-
ručení ministerstva vnitra a  po  rozhod-
nutí zastupitelstva, jsme pro rok 2022 
zůstali na  poplatku na  osobu. Shodli 
jsme se, že v evidenci na výsyp je mno-
ho neznámých vlivů a  představy mno-
hých občanů nenaplní. Zároveň ale činí-
me kroky pro možný přechod na platbu 
za  objem či výsyp nádoby. Pro tento 
účel každá nemovitost při placení letoš-
ního poplatku na odpad obdrží nálepku 
s číslem. Jednu nálepku pro čtyřčlennou 

rodinu. Tuto nálepku si prosím nalepte 
na  popelnici, která je v  řádném stavu 
a  kterou budete vystavovat k  vývozu 
v  dalších týdnech a  letech. V  průběhu 
roku vývozce s obcí zaevidují, jaký druh 
nádoby vystavujete, a  na  tyto nádoby 
bude dodán identifi kační čip. V  příštím 
roce bychom tedy mohli přejít na  plat-
bu za výsyp. Je tedy nutné se v letošním 
roce dostavit na úřad pro nálepku i přes-
to, že platbu provedete bankovním pře-
vodem. 
V odpadovém hospodářství se ceny zvy-
šují nepřetržitě každý rok. Jediný způ-
sob, jak šetřit, je nemít odpad. 
S  odpady souvisí také odpadní vody. 
Na základě nařízení ministerstva fi nancí 
minulé vlády jsme museli koncem roku 
stanovit cenu stočného přesně dle jejich 
pokynů pro rok 2022 a kalkulaci odeslat. 
Ministerstvo fi nancí si z našich účetních 
sestav dokáže vyčíst dost údajů pro sku-
tečnost, jak je cena stočného stanovena. 
Zastupitelstvo tedy stanovilo cenu kal-
kulovaných nákladů a částky na obnovu 
zařízení pro rok 2022 ve výši 41,80 Kč + 
DPH za m3.
Jen cca 30 % plastů je využitelných. 
Ostatní končí v  cementárně nebo 
na skládce. 
Co s tím?
Snaha o  snížení množství odpadů se 
v  naší obci oproti jiným nějak nenosí. 
Může na to mít vliv mnoho věcí. Zastu-
pitelé se tím zabývají a hledají řešení. 
Určitě se k tomuto tématu ještě vrátíme. 
Pro začátek bych navrhoval se zamyslet 
nad uvedenými skutečnostmi a  začít 
každý u  sebe hledat způsob omezení 
tvorby odpadu. Nejlepší odpad je ten, 
který nevznikne. 

Jaroslav Vaněk
starosta obce



Přestože v  posledních letech byla mož-
nost čerpat výhodné dotace na výměnu 
kotlů, stále vidíme, že někteří spoluobča-
né i nadále bezohledně otravují ovzduší 
ostatním. S blížícím se termínem zákazu 
používání kotlů nižších emisních tříd, tak 
Statutární město Opava, ve  spolupráci 
odborů životního prostředí a informatiky
vytvořilo webovou stránku „Smraďoši.cz“.
Mapová aplikace na adrese www.smrad-
osi.cz umožňuje upozornit na  obtěžují-
cí kouř a zápach z komínů. Na mapě lze 
označit nemovitost neúměrně znečišťu-
jící ovzduší a  obtěžující okolí spalinami 
z komína. Volitelné je zde umístění foto-
grafi e zachycující kouř vycházející z  da-
ného komína.
Upozornění na  nesprávné provozování 
kotle či krbu pomocí mapové aplikace 
„Smraďoši.cz“ je uživatelsky jednoduché, 
anonymní a časově nenáročné a pro pra-
covníky ochrany ovzduší bude vodítkem, 

kam směrovat preventivní, osvětovou 
i  kontrolní činnost a  v  případě prokáza-
ného porušení zákona i sankční postih.

Vážený pane starosto, zdravím Vás z Cha-
rity Opava.
Ráda bych poděkovala Vám a obyvatelům 
Vaší obce za podporu dalšího ročníku Tří-
králové sbírky, která v těchto dnech končí.
Vážíme si spolupráce s celou řadou dob-
rovolníků, kteří nám pomohli Tříkrálovou 
sbírku v  obcích zorganizovat, i  štědrosti 
mnoha dárců.
I když i tato sbírka proběhla opět ve stínu 
pandemie a do ulic nevyšlo zdaleka tolik 
koledníků, kolik v  letech před covidem, 
máme radost z  výsledků i  z  mnoha pěk-
ných lidských setkání, ke kterým došlo.
V  obcích na  Opavsku jsme letos vykole-
dovali 1.295.723 Kč. V  Opavě pak dalších 
641.677 Kč. Společně s online koledováním, 
které ještě není ukončeno, přesáhne výnos 
letošní sbírky na Opavsku 2.000.000 Kč.

Z  uvedeného vyplývá, že budeme moci 
částku, která připadne Charitě Opava, 
plně využít na záměry, které jsme naplá-
novali, a budeme moci podpořit naše te-
rénní služby i  výstavbu nových bytů pro 
lidi s mentálním znevýhodněním z naše-
ho chráněného a podporovaného bydle-
ní.
V příloze posílám letáček s poděkováním 
za TKS ve Vaší obci. Budeme rádi, když ho 
budete moci zveřejnit na  obecních ná-
stěnkách, na webu nebo třeba ve Vašem 
zpravodaji.

Děkuji za spolupráci a přeji všechno dob-
ré v novém roce.

Marie Hanušová
koordinátorka Tříkrálové sbírky

POD KOVÁNÍ

NOVÁ WEBOVÁ STRÁNKA „SMRAĎOŠI.CZ“
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Vážení rodiče, zákonní zástupci, 

přátelé školy,

první pololetí školního roku máme úspěšně 
za  námi, tak jako první měsíc nového ka-
lendářního roku, ve kterém Vám všem přeji 
především pevné zdraví, pozitivní, vnímavé 
i moudré lidi a mnoho radostí okolo sebe. 
Po  bohatých vánočních nadílkách v  na-
šich školách a  zimních prázdninách se 
děti vrátily do  škol a  pokračovaly v  za-
počatých aktivitách. Hned v prvním led-
novém týdnu jsme si ve škole zopakovali 
všechny naučené písně v  rámci sboru, 
abychom se mohli zúčastnit Tříkrálového 
koncertu, a tak přispět k dobré věci. Leden 
je pro naše žáky měsícem, ve  kterém se 
snaží své výsledky ještě zlepšit, případně 
napravit. S  potěšením Vám mohu ozná-
mit, že všichni vše skvěle zvládli a vykro-
čili s  elánem do  druhého pololetí, které 
nám však vždy utíká ještě rychleji než to 
první. Ale máme se na co těšit. Kromě sa-
motné výuky se můžeme těšit na projek-
tové vyučování i množství soutěží. Hned 
první den druhého kalendářního měsíce 
zahájíme exkurzí nabízenou společnosti 
ČEZ, která školám nabízí virtuální energe-
tické prohlídky prostřednictvím interak-
tivního televizního studia. My jsme tuto 
nabídku také využili a  můžeme se těšit 
na zkušeného průvodce a experta na te-
lefonu, který představí žákům naší školy 

elektrárnu Dukovany a třeba budeme mít 
štěstí a žáci 3. – 5. ročníku si rozšíří obzo-
ry a informace i v obnovitelných zdrojích. 
Všichni žáci naší školy se momentálně 
pilně připravují na recitační soutěž, aby ti 
nejlepší mohli postoupit do  okrskového 
kola. Zapojujeme se do  výtvarných sou-
těží s různými tématy a technikami, které 
jsou poměrně rozsáhlé. Čekají nás bese-
dy, matematické soutěže, plánujeme ško-
lu v přírodě, výlety a mnohé další aktivity, 
tak si přejeme, ať nám naše plány vyjdou 
a  nic je nepřekazí. Mimořádná opatření 
a nařízení MŠMT a MZ se nám mění po-
měrně často, ale společně se vše snažíme 
zvládat a dodržovat. Touto cestou děkuji 
všem zaměstnancům za  veškerou odve-
denou práci během 1. pololetí. Děkuji 
Vám všem, kteří nás podporujete pěk-
ným slovem, materiálně i fi nančně. Děku-
ji zřizovateli za  veškerou podporu a  po-
moc. Naší základní i mateřské škole přeji 
učitelé, kteří neučí předměty ale děti. Dě-
tem i žákům přeji mnoho krásných a ne-
zapomenutelných zážitků z učení, vědění 
i kamarádství. Ať ŠKOLA hrou je právě tou 
pravou, na kterou budou všichni s rados-
tí a úsměvem vzpomínat a  rádi se do ní 
vracet.

Za ZŠ a MŠ Dolní Životice
Lenka Smetanová 

editelka školy

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATE SKÁ ŠKOLA INFORMUJÍ

ŠKOLNÍ DRUŽINA
Z  vánoční atmosféry jsme se přehoup-
li do  zimních mrazivých dnů a  v  no-
vém roce jsme se ve  školní družině se-
šli s  dětmi prvního a  druhého ročníku. 
I  když z  mnohých plánovaných aktivit, 

okresních soutěží, spoluprací a  činností 
sešlo, tak i  přes všechna vládní nařízení 
a  opatření se v  družině stále něco děje. 
Na  podzim jsme stihli sbírat starý papír, 
kaštany a  žaludy. Až do  konce března 



sbíráme pomerančovou a  citrónovou 
kůru. S dětmi prvního ročníku jsme stihli 
pouštět draky za velmi příznivého počasí 
na hřišti. V adventním čase jsme vyráběli 
svícínky z přírodního materiálu, přáníčka 
a  vánoční dekorace. Nezapomněli jsme 
na seniory v DPS, na důchodce a přátele 
školy a  potěšili jsme je dárečkem a  přá-
níčkem k Vánocům. Dětem jsme připravili 
hezkou nadílku a  příjemné překvapení, 
i když jsme se nesešli všichni u stromeč-
ku, jak tomu bývá zvykem, ale po jednot-
livých třídách. Po vánočních prázdninách 
nás v  družině čekaly nové hračky a  zají-
mavé společenské a deskové hry. Spolu-
pracovali jsme se zdravotním střediskem 
Litultovice a  vyrobili jim k  výzdobě sně-
huláky. Beseda se zdravotnicí nebyla ten-
tokrát se zdravotnicí Simonou Galiovou, 
ale paní vychovatelky dětem popovídaly 
o prevenci úrazů, hygieně a upevňování 
zásad v oblasti zdraví. Z šikovných rukou 

dětí vznikla spousta krásných zimních 
obrázků a dalších výrobků, kterými jsme 
vyzdobili třídu i chodbu školy.
Během celého měsíce ledna jsme v rám-
ci Cestománie zkoumali život Indiánů. 
Dětem se poznávání indiánského živo-
ta a  jejich tradic velice zalíbilo, proto 
pokračujeme v  činnostech a  aktivitách 
i v měsíci únoru. 
Byli jsme rádi za  sněhovou nadílku 
a děti si to venku patřičně užily. V tom-
to nadcházejícím období se zaměříme 
na  přírodu, ptáčky a  zvířátka v  zimě. 
Neproběhne ani karneval, na  jaký jsme 
byli zvyklí, ale budeme se věnovat ma-
sopustu, zvykům a tradicím okolo toho-
to období. Nyní již čekáme, kdy skončí 
kralování paní zimy, a už se budeme tě-
šit na jaro a na společné chvíle strávené 
spolu ve školní družině. 

Jana Šustrová
vedoucí vychovatelka ŠD



První pololetí školního roku 2021/2022 
jsme úspěšně zvládli a  naše děti se toho 
mnoho naučily, ale i vykonaly.
Ve třídě mladších dětí bylo hlavním cí-
lem zapojit nové děti do  kolektivu a  se-
známit je s  novým prostředím. Učí se 
sebeobsluze, zvládat hygienické návyky, 
udržovat čistotu při stolování, uklízet 
po  sobě hračky a  dokázat se s  kamará-
dem o hračku podělit. Třída starších dětí
je již samostatnější a plní náročnější úko-
ly. Děti se již dokáží soustředit delší dobu 
na určitou činnost a daný úkol dokončit. 
Učí se správně vyjadřovat, procvičují pro-
storovou a  pravolevou orientaci. Před-
školní děti se ve výuce jazyka anglického 
seznamují se základními slovíčky a  poj-
my. Všechny děti z  MŠ se naučily bás-
ničky a  písničky k  daným tématům, učí 
se zacházet s nůžkami, barvami a různým 
výtvarným materiálem. Jejich výtvarné 
výrobky zdobí šatnu dětí a interiér MŠ. Při 
vycházkách se učí poznávat různé druhy 
stromů, plodů a jak se správně a ohledu-
plně chovat v přírodě. Všichni se snažíme 
dodržovat smluvená pravidla a být k sobě 

ohleduplní. Děti také navštěvovaly kurz 
plaveckého výcviku v „BABY KAČCE“, kde 
se učily překonávat strach z vody. Krásně 
odění do  různých kostýmů čarodějnic, 
strašidel a  jiných příšerek jsme na  pod-
zim za bujarého zpívání a hulákání vyrazi-
li postrašit místní obyvatele naší vesnice. 
Společnými silami v doprovodu ředitelky 
ZŠ a MŠ jsme zasadili dva okrasné stromy 
před budovu MŠ, kde jsme zanechali ob-
rázky dětí a  vzkazy pro příští generace. 
V naučném hudebním pořadu v ZŠ „Bub-
nujeme v rytmu“ si mohly děti vyzkoušet 
hrát na různé druhy hudebních nástrojů 
a to se jim velmi líbilo. Navštívil nás také 
Mikuláš s  čertem, který děti odměnil 
drobným dárkem za krátký kulturní pro-
gram. Největší radost měly děti z Vánoc. 
Letos „Ježíšek“ naděloval, a to hned dva-
krát. Nejdříve v řeznictví „Na Hůrce“, kde 
mimo vánočních balíčků a plyšové hrač-
ky dostaly děti i učitelky vydatnou a dob-
rou svačinu. Velmi děkujeme manželům 
Grómanovým a zaměstnancům řeznictví, 
že se o nás tak krásně postarali. Také v MŠ 
byla nadílka velmi bohatá a děti dostaly 
krásné a hodnotné dárky. Velké poděko-

MATEŘSKÁ ŠKOLA



ŽIVOTICKÉ SPOLKY

SKAUTI VYRAZILI NA VÍKENDOVOU VÝPRAVU

Rád bych se s vámi podělil o nevšední záži-
tek životických skautů. Proč nevšední? Kdo 
by v  měsíci listopadu čekal nocleh ve  spa-
cáku v přírodě?
Naším víkendovým úkrytem se stal vo-
jenský bunkr z druhé světové války poblíž 
Šilheřovic. Na toto už tradiční místo jsme 
se s chlapeckým oddílem vydali na celé tři 
dny od 19. do 21. listopadu.
Hned v  pátek večer jsme se stali zajatci 
fanatiků Hydry. Naštěstí pro nás byl neda-
leko Kapitán Amerika, který nám z této si-
tuace pomohl. Ten zločineckou organizaci 
pronásledoval, aby jí zabránil v ovládnutí 
světa. K  tomuto jim měl sloužit mýtický 
předmět, zvaný Teserakt. Abychom před-
mět získali, museli jsme rozluštit šifrované 
zprávy nepřítele, prokázat znalost rostlin 

a také naši sílu. Po mnoha dalších úkolech 
a tvrdých bojích se nám předmět podařilo 
získat a zvrátit tak chod dějin.
Odměnou za  splněné úkoly byl účastní-
kům nezapomenutelný zážitek. Už nyní 
se těšíme na další ročník v tomto duchu.

Aleš (13 let)

vání patří paní ředitelce Mgr. L. Smetano-
vé. Poděkování patří také všem, kteří nás 
potěší ať už slovem, materiálem či jakou-
koliv pomocí.
Všem dětem i  zaměstnancům MŠ bych 
chtěla do  druhého pololetí popřát hlavně 
pevné zdraví a pěkné vztahy. 

Ivana Vavřinčíková
vedoucí učitelka MŠ



SKAUTSKÉ VÁNOČNÍ DOBRODRUŽSTVÍ

V období Vánoc probíhala vánoční soutěž, 
kterou jsme se skauty uspořádali pro všech-
ny lidi dobré vůle. 
Cíl soutěže byl jednoduchý, stačilo odpo-
vědět na 10 otázek, které byly rozmístěny 
po  lese a  v  obci, poté odpovědi poslat 
na e-mail. Otázky typu: poznávání rostlin 
a  slavných osobností, vyluštění zprávy 
v morseovce, znalost čísel IZS a podobně.
Vyhlášení kvůli covid situaci probíhalo 
online formou, streemováním na  Face-
booku a  Instagramu. Našeho vánočního 
dobrodružství se zúčastnilo 44 soutěží-
cích, což pro nás bylo milým překvape-

ním. Vylosovali jsme 10 výherců, kterým 
byly ceny předány hned druhý den. 
Podle fotografi í, které nám byly zaslány, 
soudíme, že si soutěžící užili soutěž na-
plno. Jsem moc ráda, že každý tuto akci 
pojal jinak. Někteří se ji rozhodli zdolávat 
na  kole, jiní ji spojili s  celodenním výle-
tem a prošli náš les skrz na skrz. Našli se 
i takoví, kteří obešli stanoviště v noci. 
Na  závěr chci poděkovat všem zúčast-
něným. Doufám, že se vám soutěž líbila, 
a my se těšíme na další ročník!

Klára Losertová



PODPOŘTE MLADÉ SPORTOVCE Z SDH DOLNÍ ŽIVOTICE 
Hasiči z Dolních Životic se snaží na své aktivity, technické vybavení a zázemí získat 
fi nanční prostředky i mimo rozpočet obce či veřejné dotace.
Tímto způsobem chceme nejenom šetřit peníze z  rozpočtu naší obce, ale i  peníze 
z dotačních titulů, které mají jasnou specifi kaci profi nancování a ne vždy se to musí 
shodovat s naší aktuální potřebou.
Chcete-li se o této podpoře dozvědět více, navštivte náš projekt na webové adrese 
https://www.donio.cz/pomozte-hasicum-z-dolnich-zivotic
Za jakoukoli podporu i sdílení mezi své známé, kteří rádi podpoří dobrou věc, děkujeme.

Za kolektiv hasiču z DŽ 
osobně všem děkuje Vladimír Rádek



SVOZOVÝ KALENDÁŘ

LEDEN 13.1. 27.1. ČERVENEC 14.7. 28.7.
ÚNOR 10.2. 24.2. SRPEN 11.8. 25.8.

BŘEZEN 10.3. 24.3. ZÁŘÍ 8.9. 22.9.
DUBEN 7.4. 21.4. ŘÍJEN 6.10. 20.10.
KVĚTEN 5.5. 19.5. LISTOPAD 3.11. 17.11.
ČERVEN 2.6. 16.6. 30.6. PROSINEC 1.12. 15.12. 29.12.     

KOVOVÉ OBALY

čt
vr
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  t
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PET lahve, folie (čiré, barevné), mikrotenové sáčky, sáčky od bonbónů, oplatek a cukrovinek,
obaly od chipsů, kávy, igelitové tašky, plastové obaly neznečištěné potravinami (kelímky od
jogurtů, másla, sýrů, masa), vypláchnuté HDPE plasty (obaly od kečupů, hořčice, šamponů, pěny
do koupele, kosmetiky, sava, domestosu, prostředků na mytí nádobí, čistících prostředků),
obalový polystyren, plastové hračky, atd.

TETRAPACK        
 nápojové kartony od mléka, džusů, vína, atd.

PLASTY + TETRAPACK + KOVOVÉ OBALY
sběrný obal: žlutý pytel s potiskem Marius Pedersen

PLASTY                                                                           

22. března 21. června 13. září 5. prosince
22. února 19. května 18. srpna 16. listopadu

NE !!!: kopírák, voskovaný papír, hygienické potřeby, papír znečištěný potravinami, použité
plenky, textil, sklo, plasty, nebezpečný odpad, atd..

21. dubna 21. července 20. října

PAPÍR
sběrný obal: modrý pytel s potiskem Marius Pedersen

ANO: noviny, časopisy, katalogy, neznečištěné papírové sáčky, kartony, krabice, kancelářský
papír, knihy, sešity, obalový papír, reklamní letáky, atd..

3. března 14. června 7. září 7. prosince
14. února 10. května 1. srpna 8. listopadu

kovové obaly neznečištěné potravinami (vypláchnuté konzervy), plechovky od piva a jiných
nápojů, drobné kovové předměty z domácností, sprejové nádobky, kovová víčka, prázdné obaly
čajových svíček, atd.

25. ledna 12. dubna 12. července 5. října

MOBILNÍ SBĚRNA velkoobjemových a nebezpečných odpadů
sobota 7. května 2022

(svoz směsného komunálního odpadu v roce 2022)

Případná změna svozového dne Vám bude v dostatečném předstihu oznámena !

SVOZOVÝ KALENDÁŘ
DOLNÍ ŽIVOTICE, HERTICE
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! OZNÁMENÍ REDAKCE !
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SKAUTI 

POŘÁDAJÍ 

LETNÍ 

TÁBOR

KONTAKTNÍ OSOBY PRO DALŠÍ INFORMACE

Sandra Losertová

Uli ky 80, 747 56
 Dolní Životice

losertovasandra@gmail.com
tel. 776 464 836

Ing. Vít Lebeda

Nádražní 169, 747 56 
Dolní Životice

vitlebeda@gmail.com
tel. 721 087 382 

...Chceš poznat nové kamarády, ale i sebe?

...Zažít dobrodružství?

...P ekonávat nástrahy nep átel a zachra ovat tak svět? 

POJEĎ S NÁMI NA TÁBOR!

Naposledy jsme zachra ovali spole ně s Indiana 
Jonesem svět p ed tajemným duchem Specullem
a jeho uctíva i. 
...S kým prožijeme dobrodružství letos a co nás eká? 
Poje  s námi a sta  se sou ástí dalšího jedine ného 
p íběhu!

3 | 7 - 14 | 7 | 2022
Slezská Harta

Cena 2900,- K

Termín odevzdání p ihlášek je 
do konce května. Kapacita je 

omezena. 

Pro všechny holky a kluky 
od 7 do 17 let.

*) P edpokládaný termín 
tábora. Termín se může
změnit dle na ízení vlády s 
ohledem na aktuální situaci 
pandemie COVID.

www.dolnizivotice.skauting.cz



Dolnoživotický zpravodaj vydává Obec Dolní Životice 
Štáblovská 35, 747 56 Dolní Životice 

IČ: 00635570 na základě potvrzení ministerstva kultury 
pod evidenčním číslem: MK ČR E 22954 

Tel.: 553 786 022, e-mail: obec@dolnizivotice.cz
Distribuce - bezplatná roznáška

Možnost placené inzerce
Náklad - 350 výtisků




